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Dzień Darczyńcy w APŁ

Dzień Darczyńcy to święto ustanowione w 2020 roku przez Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych dr. Pawła
Pietrzyka. Ma ono na celu uhonorowanie osób, które przekazały swoje zbiory do Archiwów Państwowych. W tym roku
Dzień Darczyńcy w APŁ został zorganizowany 8 grudnia.

Pan Paweł Filipowicz, architekt przewodniczący Rady Łódzkiej Okręgowej Izby Architektów RP przekazał do zasobu
APŁ dokumenty dotyczące swojego dziadka. Zachowany przez inż. Tadeusza Filipowicza zbiór dokumentów ukazuje
działalność organizacji obronnej w Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji oraz przygotowania do obrony przeciwlotniczej
i przeciwgazowej w latach 1937–1939.

Wśród przekazanych materiałów znalazły się m.in. dokumenty dotyczące struktury i funkcjonowania służb
technicznych, w tym schemat organizacyjny wodociągowo-kanalizacyjnej służby technicznej m.st. Warszawy, księga
rejestracji wypadków pogotowia kanalizacyjno-wodociągowego, a także sprawozdanie z ćwiczeń obrony
przeciwlotniczej w Łodzi przeprowadzonych w styczniu 1939 roku.

Zbiór obejmuje również wykazy drużyn i łączników pogotowia, plany dyżurów oraz karty powołania do służby w
pogotowiu obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej z sierpnia 1939 roku. Na szczególną uwagę zasługuje
rękopiśmienny zeszyt raportów pracowników Pogotowia Kanalizacyjno-Wodociągowego w Łodzi, prowadzony od końca
sierpnia do 5 września 1939 roku. Dokument ten stanowi unikatowe świadectwo ostatnich dni funkcjonowania
miejskich służb technicznych w obliczu wybuchu II wojny światowej.

W obchodach Dnia Darczyńcy, którym towarzyszył wernisaż wystawy prezentującej wybrane materiały archiwalne,
wchodzące w skład przekazanego zbioru, wziął udział pan Paweł Filipowicz wraz z rodziną oraz grupa uczniów z XVIII
Liceum Ogólnokształcącego im. Jędrzeja Śniadeckiego w Łodzi.

Dyrektor APŁ, pan Bartosz Górecki podziękował za przekazane materiały archiwalne. Podkreślił ponadto, że
ofiarowane zbiory są w Archiwum zabezpieczone i otoczone należną opieką.

Na zakończenie wydarzenia podpisano umowę o współpracy pomiędzy Archiwum Państwowym w Łodzi, a Łódzką
Okręgową Izbą Architektów dotyczącą konferencji poświęconej architektowi Wiesławowi Lisowskiemu.


